Дело №1-41/18 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

р.п. Октябрьский 14 сентября 2018 года 

Судья Октябрьского районного суда Волгоградской области Коновалова С.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Октябрьского района Волгоградской области-старшего помощника прокурора Октябрьского района Волгоградской области Кузубовой В.Г.,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката ФИО8, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, в браке не состоящей, не военнообязанной, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> А 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировалась в межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № России по 

<

адрес> в качестве индивидуального предпринимателя главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1 После чего, ФИО1 стала осуществлять свою деятельность на территории Аксайского сельского поселения Октябрьского муниципального района 

<

адрес>. 

В ходе осуществления свой деятельности ФИО1 стало известно, что на основании постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п, которым утвержден «Порядок предоставления грантов на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам» она, как индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства, имеет право воспользоваться действующей вышеуказанной программой. В связи с корыстным мотивом, в целях незаконного завладения чужим имуществом путем обмана и распоряжения им как своим собственным, решила совершить хищение бюджетных денежных средств, предоставляемых комитетом сельского хозяйства 

<

адрес> начинающим фермерам в виде гранта и единовременной помощи. При этом ФИО1 изначально решила часть полученных денежных средств по гранту, с целью сокрытия своих преступных действий, использовать по целевому назначению, а часть денежных средств потратить на личные нужды, тем самым похитить их.

Для реализации своего противоправного умысла ФИО1, согласно п. 4.2 вышеуказанного Порядка начала сбор документов необходимых для получения гранта в размере 950 000 рублей и единовременной помощи на бытовое обустройство начинающих фермеров в размере 50 000 рублей. При этом, ФИО1 достоверно знала о том, что в соответствии с п. 4.2 вышеуказанного порядка право на получение гранта на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам, обязательным условием допуска на конкурсный отбор являлось наличие договора (предварительного договора) о реализации сельскохозяйственной продукции на сумму более 30 000 рублей и свидетельства о регистрации машины. 

В ходе сбора документов, ФИО1 с целью допуска её в конкурсном отборе и получения гранта, изготовила и получила в свое распоряжение подложные документы, а именно: договор предварительной поставки продукции № от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО3 №2 о поставки в адрес последней 150 кг. мяса кролика на общую сумму 45 000 рублей, договор аренды с/х техники № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема передачи основных средств к договору аренды с/х техники № от 20.06.2015г., заключенный с ИП главой КФХ ФИО6 об аренде у последнего трактора МТЗ-80 г.н. СТ 8577 34. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 во исполнение задуманного, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность причинения комитету сельского хозяйства 

<

адрес> имущественного вреда и желая наступления этих последствий, из корыстных побуждений, в целях незаконного завладения чужим имуществом путем обмана, а также путем умолчания о фактах, влекущих отказ в предоставлении гранта и единовременной помощи, вместе с пакетом документов на участие в конкурсе, предоставила в комитет сельского хозяйства 

<

адрес>, расположенный по адресу 

<

адрес>, подложный договор предварительной поставки продукции № от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО3 №2, подложный договор аренды с/х техники № от ДД.ММ.ГГГГ и подложный акт приема передачи основных средств к договору аренды с/х техники № от 20.06.2015г. заключенный с ИП главой КФХ ФИО6 

Таким образом, на основании поданных документов, ИП глава КФХ ФИО1 получила грант на развитие хозяйства в размере 950 000 рублей и единовременную помощь в размере 50 000 рублей.

Далее, продолжая свой преступный умысел, ФИО1 с целью сокрытия хищения части предоставленных ей денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ приобрела изотермический фургон Hyundai-HD-78 № г.н. В938 ЕТ 134, о чем ДД.ММ.ГГГГ предоставила отчет за 3-й квартал 2015 года в комитет сельского хозяйства 

<

адрес>. Оставшуюся часть денежных средств в сумме 420 000 рублей, ФИО1 в последующем, различными суммами сняла с расчетного счета № и потратила на личные нужды, тем самым похитив их. 

В связи с чем, комитету сельского хозяйства 

<

адрес> причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 420 000 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, после проведения консультации с защитником заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено ею добровольно, характер и последствия заявленного ходатайства осознаёт. Гражданский иск комитета сельского хозяйства 

<

адрес> на сумму 580 000 рублей признает в полном объеме.

Представитель потерпевшего – комитета сельского хозяйства 

<

адрес> ФИО7 в судебное заседание не явился, в суд представив заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражает. Гражданский иск поддерживает в полном объеме. 

Государственный обвинитель выразил согласие с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора, принимая во внимание, что защитник подсудимой - адвокат ФИО8 не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, учитывая, что предъявленное подсудимой ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимая вину в предъявленном обвинении признала полностью, осознала характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке и постановить приговор без проведения судебного разбирательства, так как условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Деяние, совершённое подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, в крупном размере.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ срок наказания подсудимой не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновной, смягчающее наказание обстоятельство, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В силу ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, на учёте врачей психиатра- нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 суд признаёт в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в судебном заседании не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает вышеуказанное обстоятельство, смягчающие наказание –активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, ее личность, характеризующуюся положительно, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, то при таких данных считает необходимым назначить ей наказание по правилам части 1 ст.62 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку суд приходит к выводу о том, что назначение условного наказания обеспечит достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений.

В части дополнительного наказания, суд с учётом личности подсудимой, признания ею вины, её поведения как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд считает необходимым в соответствии со ст. 73 ч.5 УК РФ обязать осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц в дни, установленные уголовно – исполнительной инспекцией.

Заявленный комитетом сельского хозяйства 

<

адрес> гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу комитета сельского хозяйства 

<

адрес> в сумме 580 000 рублей, подлежит удовлетворению в полном объёме на основании следующего.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

На основании вышеприведенной нормы законодательства, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения заявленных исковых требований гражданского истца комитета сельского хозяйства 

<

адрес> и взыскании с подсудимой ФИО1 в пользу гражданского истца материального ущерба в сумме 580 000 рублей.

В части ареста на имущества, наложенного по постановлению Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль изотермический фургон HYUNDAI-HD-78 № гос. номер №, идентификационный номер 

<

***>, номер двигателя 7332817 номер кузова отсутствует, номер шасси KMFGA 17ВР8С072667, мощность двигателя 131 л.с., находящийся по адресу: 

<

адрес>, с учетом того, что сумма гражданского иска является значительной в целях обеспечения исполнения приговора суда в части гражданского иска, а также обеспечения прав и законных интересов потерпевшего считает необходимым сохранить арест на имущество до исполнения приговора суда в части гражданского иска. Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ считает необходимым по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

-заявку от ДД.ММ.ГГГГ №; 

-реквизиты сельскохозяйственного товаропроизводителя от ДД.ММ.ГГГГ; 

-копию паспорта ФИО1;

-копию трудовой книжки на имя ФИО1; 

-справку № от ДД.ММ.ГГГГ;

-копию свидетельства на имя ФИО1 об окончании кратковременных курсов по программе «глава личного подсобного хозяйства»; 

-бизнес-план по созданию и развитию хозяйства по разведению кролиководства от июня 2015 г.;

-план расходов с указанием наименований приобретенного имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг, их количества, цены, источников финансирования;

-договор предварительной поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; -выписку из лицевого счета за период с ДД.ММ.ГГГГ по 15.06.2015г.; 

-справку № от 30.06.2015г.; -договор аренды земельного участка № от 20.06.2015г.; -передаточный акт по договору аренды земельного участка от 20.06.2015г.;

-договор аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; 

-передаточный акт по договору аренды земельного участка от 20.06.2015г.; 

-копию свидетельства о государственной регистрации права от 04.09.2006г.; 

-копию свидетельства о государственной регистрации права от 04.09.2006г.;

-договор аренды с/х техники № от 20.06.2015г.;

-акт приема-передачи основных средств к договору аренды с/х техники № от 20.06.2015г.;

-копию талона на МТЗ-82; 

-копию свидетельства о прохождении технического осмотра МТЗ-82; 

-копию свидетельства о регистрации машины МТЗ-82; 

-выписку из ЕГРИП от ДД.ММ.ГГГГ;

-копию свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства;

-копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ; 

-справку от 26.06.2015г. № ОА-3357/10;

-справку от 25.06.2015г. №;

-ходатайство от ДД.ММ.ГГГГ №;

-справку с налоговой от 09.07.2015г., 

-заявление от 05.10.2015г.; -форма отчета об использовании полученного гранта на создание и развитие КФХ единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам за третий квартал 2015г. от 05.10.2015г.;

-выписку из лицевого счета за период с 13.08.2015г. по 13.08.2015г.;

-копию приложения № акта от 14.08.2015г. приема-передачи транспортного средства по договору купли -продажи транспортного средства б/н от 07.08.2015г.; 

- платежное поручение № от 13.08.2015г.;

- копию договора купли-продажи транспортного средства от 18.08.2015г.; -копия паспорта транспортного средства; 

- заявление за 4 квартал 2015 г.;

-форму отчета об использовании полученного гранта на создание и развитие КФХ единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам за четвертый квартал 2015г. от ДД.ММ.ГГГГ; -заявление за 1 квартал 2016г.; 

- форму отчета об использовании полученного гранта на создание и развитие КФХ единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам за первый квартал 2016г. от ДД.ММ.ГГГГ;-заявление от 04.06.2016г.;

-форму отчета об использовании полученного гранта на создание и развитие КФХ единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам за второй квартал 2016г. от 04.06.2016г.; -заявление от 03.10.2016г.; 

-форму отчета об использовании полученного гранта на создание и развитие КФХ единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам за третий квартал 2016г. от ДД.ММ.ГГГГ; 

-заявление от 25.12.2016г.; 

-форму отчета об использовании полученного гранта на создание и развитие КФХ единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам за четвертый квартал 2016г. от 25.12.2016г.;

-заявление от 04.04.2017г.;

- форму отчета об использовании полученного гранта на создание и развитие КФХ единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам за первый квартал 2017г. от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся при материалах уголовного дела - хранить в течение всего срока хранения уголовного дела, а в случае заявления ходатайства заинтересованных лиц-передать им;

- журнал регистрации исходящей корреспонденции 2015-2016 г.г. и реестр выдачи справок за 2015-2016 г.г. - хранящийся при уголовном деле - хранить в течение всего срока хранения уголовного дела, а в случае заявления ходатайства заинтересованных лиц-передать им;

- автомобиль изотермический фургон HYUNDAI-HD-78 № гос. номер №, переданный под сохранную расписку свидетелю ФИО3 №10 –оставить собственнику по принадлежности;

- диск формата CD-R и имеющуюся на нем информацию, а именно выписка о движении денежных средств по счету № ИП главы КФХ ФИО1, хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить в течении всего срока хранения уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297-299, 303, 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осуждённую ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также являться на регистрацию в уголовно – исполнительную инспекцию не реже 1 (одного) раза в месяц в дни, установленные уголовно – исполнительной инспекцией.

Взыскать с ФИО1 в пользу комитета сельского хозяйства 

<

адрес> причинённый преступлением материальный ущерб в сумме 580 000 (пятьсот восемьдесят тысяч) рублей. 

Ареста имущества, наложенного по постановлению Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль изотермический фургон HYUNDAI-HD-78 № гос. номер №, идентификационный номер 

<

***>, номер двигателя 7332817 номер кузова отсутствует, номер шасси KMFGA 17ВР8С072667, мощность двигателя 131 л.с., находящийся по адресу: 

<

адрес>, сохранить до исполнения приговора суда в части гражданского иска.

Меру пресечения осуждённой ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

- заявку от ДД.ММ.ГГГГ №; 

-реквизиты сельскохозяйственного товаропроизводителя от ДД.ММ.ГГГГ; 

-копию паспорта ФИО1;

-копию трудовой книжки на имя ФИО1; 

-справку № от ДД.ММ.ГГГГ;

-копию свидетельства на имя ФИО1 об окончании кратковременных курсов по программе «глава личного подсобного хозяйства»; 

-бизнес-план по созданию и развитию хозяйства по разведению кролиководства от июня 2015 г.;

-план расходов с указанием наименований приобретенного имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг, их количества, цены, источников финансирования;

-договор предварительной поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; -выписка из лицевого счета за период с ДД.ММ.ГГГГ по 15.06.2015г.; 

-справку № от 30.06.2015г.; -договор аренды земельного участка № от 20.06.2015г.; -передаточный акт по договору аренды земельного участка от 20.06.2015г.;

-договор аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; 

-передаточный акт по договору аренды земельного участка от 20.06.2015г.; 

-копию свидетельства о государственной регистрации права от 04.09.2006г.; 

-копия свидетельства о государственной регистрации права от 04.09.2006г.;

-договор аренды с/х техники № от 20.06.2015г.;

-акт приема-передачи основных средств в договору аренды с/х техники № от 20.06.2015г.;

-копию талона на МТЗ-82; 

-копию свидетельства о прохождении технического осмотра МТЗ-82; 

-копия свидетельства о регистрации машины МТЗ-82; 

-выписку из ЕГРИП от ДД.ММ.ГГГГ;

-копия свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства;

-копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ; 

-справку от 26.06.2015г. № ОА-3357/10;

-справку от 25.06.2015г. №;

-ходатайство от ДД.ММ.ГГГГ №;

-справка с налоговой от 09.07.2015г., 

-заявление от 05.10.2015г.; -форму отчета об использовании полученного гранта на создание и развитие КФХ единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам за третий квартал 2015г. от 05.10.2015г.;

-выписку из лицевого счета за период с 13.08.2015г. по 13.08.2015г.;

-копию приложения № акта от 14.08.2015г. приема-передачи транспортного средства по договору купли - продажи транспортного средства б/н от 07.08.2015г.; 

- платежное поручение № от 13.08.2015г.;

- копию договора купли - продажи транспортного средства от 18.08.2015г.; -копию паспорта транспортного средства; 

- заявление за 4 квартал 2015 г.;

-форму отчета об использовании полученного гранта на создание и развитие КФХ единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам за четвертый квартал 2015г. от ДД.ММ.ГГГГ; -заявление за 1 квартал 2016г.; 

- форму отчета об использовании полученного гранта на создание и развитие КФХ единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам за первый квартал 2016г. от ДД.ММ.ГГГГ;-заявление от 04.06.2016г.;

-форму отчета об использовании полученного гранта на создание и развитие КФХ единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам за второй квартал 2016г. от 04.06.2016г.; -заявление от 03.10.2016г.; 

-форму отчета об использовании полученного гранта на создание и развитие КФХ единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам за третий квартал 2016г. от ДД.ММ.ГГГГ; 

-заявление от 25.12.2016г.; 

-форму отчета об использовании полученного гранта на создание и развитие КФХ единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам за четвертый квартал 2016г. от 25.12.2016г.;

-заявление от 04.04.2017г.;

- форму отчета об использовании полученного гранта на создание и развитие КФХ единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам за первый квартал 2017г. от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся при материалах уголовного дела - хранить в течение всего срока хранения уголовного дела, а в случае заявления ходатайства заинтересованных лиц-передать им;

- журнал регистрации исходящей корреспонденции 2015-2016 г.г. и реестр выдачи справок за 2015-2016 г.г., находящиеся при уголовном деле - хранить в течение всего срока хранения уголовного дела, а в случае заявления ходатайства заинтересованных лиц-передать им;

- автомобиль изотермический фургон HYUNDAI-HD-78 № гос. номер №, переданный под сохранную расписку свидетелю ФИО3 №10 – оставить собственнику по принадлежности;

- диск формата CD-R и имеющуюся на нем информацию, а именно выписка о движении денежных средств по счету № ИП главы КФХ ФИО1, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в течение всего срока хранения уголовного дела, направляются с материалами уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток по основаниям нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона и несправедливость приговора, осужденный вправе участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём должен указать в апелляционной жалобе.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с применением технических средств. 

Председательствующий